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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce Medi§ln² obraz praģskĨch soukromĨch galeri² v den²ku

Mlad§ fronta, resp. Mlad§ fronta Dnes v letech 1990-1992 se zabývá zobrazením

pražské výtvarné scény v tomto celostátním deníku v období tzv. spontánní privatizace

médií. Cílem práce je prostřednictvím kombinace kvantitativního a kvalitativního

přístupu metodou obsahové analýzy posoudit, zda měli tehdejší čtenáři k dispozici

dostatek informací o pražských (zejména soukromých) výtvarných galeriích.

Práce je rozdělená na teoretickou a analytickou část. Teoretická část je

přehledem mediálního i kulturního historického kontextu socialistického

Československa v letech 1948-1989, následuje popis transformace médií a kultury po

sametové revoluci a pádu totalitního režimu v roce 1989. Popisované historické události

byly vybrány tak, aby souvisely s dobovým vývojem tištěných médií a s proměnami

kulturní (zejména výtvarné) scény. Analytická část práce je vlastním výzkumem deníku

Mlad§ fronta, resp. Mlad§ fronta Dnes, který byl záhy po roce 1989 privatizován.

V transformovaném kulturním prostředí vznikaly v Praze nové soukromé galerie

a předmětem zájmu je zjistit, jak o těchto událostech deník v letech 1990-1992

informoval. Na kvantitativní metodu kódování vybraných obsahových kategorií

navazuje kvalitativní přístup a interpretace zjištěných jevů v závěrečné části práce.

Abstract

The main topic of this bachelor´s thesis named Media Image of PragueËs Private Art

Galleries in Mlad§ fronta or Mlad§ fronta Dnes in 1990-1992 is the depiction of

Prague´s fine arts´scene in this selected national daily during the period of so called

spontaneous media privatization. The thesis aims to find out – by means of

a combination of quantitative and qualitative approach to content analysis – whether the

readers had the use of enough information about Prague´s (particularly private) art

galleries.

The thesis consists of a theoretic and an analytic part. The first one is

an overview of the historical context of media and culture during the socialist period in

Czechoslovakia (1948-1989) followed by the description of media transformation after

the velvet revolution and the fall of the totalitarian regime in 1989. Described events

were chosen so that they are related to the development of printed media and cultural

changes mainly in the field of fine arts at that time. The analytic part is itself the

analysis of the daily Mlad§ fronta or Mlad§ fronta Dnes, which was privatized right

after 1989. In the transformated cultural field of Prague there were some new private art

galleries established and the subject of interest here is to find out, how the daily

reflected these events between 1990 and 1992. Quantitative method of coding of

selected content categories is followed by an application of qualitative approach and an

attempt to interpret and justify discovered phenomena in the final part of the thesis.
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1

ªÖÏÄ

Téma bakalářské práce Medi§ln² obraz praģskĨch soukromĨch galeri² v den²ku Mlad§

fronta, resp. Mlad§ fronta Dnes v letech 1990-1992 jsem zvolila na základě relativního

nedostatku odborné literatury dostupné k tomuto nedávnému období jak v oblasti

mediálních studií, tak v teorii a dějinách výtvarného umění, na který jsem narazila při

práci na bakalářských tezích. Práce je podnětným pokusem zpracovat toto téma na poli

obou oborů a předvést na příkladu mediálního obrazu pražské výtvarné scény ve

vybraném celostátním deníku střet obou těchto sfér. Výzkumným cílem je na základě

teoretických východisek popsat pomocí tištěných médií dění na pražské výtvarné scéně

počátku 90. let, konkrétně kombinovanou kvantitativní a kvalitativní metodou zmapovat

mediální obraz pražských soukromých galerií v deníku Mlad§ fronta, resp. Mlad§

fronta Dnes v letech 1990-1992. Předmětem zájmu je období tzv. spontánní privatizace

médií (str. 30), ke které docházelo v první fázi transformace mediálního systému po

pádu socialistického režimu v roce 1989.

Uvádí se, že státoprávní uspořádání je s mediálním systémem úzce propojeno
1

a změna prvního znamená adekvátní transformaci druhého (Jirák a Köpplová in Heiss

a kol., 2008: 211). S pádem totalitního režimu a postupným zaváděním liberálně

demokratických mechanismů se po roce 1989 transformovala také československá

(česká) mediální krajina. Podstatné je, že masová média jako sociální instituce, mezi

které patří i denní tisk, mají vliv na ekonomický, politický, ale i kulturní život

společnosti (tamtéž: 208-210). Zatímco první dva aspekty zachycuje teoretická část

práce charakteristikou historického vývoje médií a jejich transformace, tak propojení

Mlad® fronty, resp. Mlad® fronty Dnes a části kulturního života společnosti v nově se

ustavujícím společenském systému je předmětem zájmu analýzy. Výzkumná otázka se

týká mediální reflexe soukromých galerií jako nového obsahu v privatizovaném deníku

a ptá se po pokrytí tématu z pohledu soudobého čtenáře Mlad® fronty, resp. MfD jako

potenciálního návštěvníka soukromých galerií.

Předkládaná bakalářská práce je tedy rozdělená na dvě části – část teoretickou

a analytickou. Součástí teoretické části jsou celkem tři kapitoly. První z nich, HistorickĨ

kontext, je obecným dějepisným úvodem do problematiky. Na začátku kapitoly stručně

1
Což srovnávací analýzou mediálních systémů zemí Severní Ameriky a západní Evropy v době

bipolárního rozdělení světa (str. 12) potvrdili Hallin a Mancini (2008).
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nastíním vývoj československé společnosti od převzetí moci komunisty v roce 1948 až

do pádu režimu v listopadu roku 1989 se zaměřením na ty společenské

a politické události, které měly významný vliv na související proměny mediálního

a kulturního prostředí. Ambicí této části není postihnout kompletní dějinný vývoj

socialistického Československa a mezinárodní kontext událostí je také uveden jen

okrajově. Vhodným zdrojem pro účely práce a pro elementární porozumění vývoji

Československa po komunistickém převratu jsou pedagogické příručky Karla Kaplana

Ļeskoslovensko v letech 1948-1953, 2. ļ§st (1991); Ļeskoslovensko v letech 1953-1966,

3. ļ§st (1992) a Ļeskoslovensko v letech 1967-1969. 4. ļ§st. (1993) či učebnice

Ļeskoslovensko v promŊn§ch komunistick®ho reģimu (Rataj a Houda, 2010), která se

částečně zabývá i společenskými změnami v mediální a kulturní oblasti.

Následující dvě podkapitoly se již věnují československým médiím v éře

socialismu: podkapitola číslo 1.1 M®dia v Ļeskoslovensku mezi lety 1948-1989

a podkapitola č. 1.2 Transformace po sametov® revoluci. Hlavními zdroji ke zpracování

dějin médií jsou zde následující publikace: DŊjiny ļeskĨch m®di²: od poļ§tku do

souļasnosti (Bednařík, Jirák a Köpplová: 2011), DŊjiny ļeskĨch m®di² 20. stolet²

(Končelík, Večeřa a Orság: 2010) či studie Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR

O cenzuŚe v Ļeskoslovensku v letech 1945-1956 (Kaplan, Tomášek: 1994).

Druhá a třetí kapitola se týkají kulturního prostředí a výtvarného umění. Kapitola

Kultura a vĨtvarn® umŊn² mezi lety 1948-1989 je (obdobně jako úvod kapitoly

HistorickĨ kontext ve vztahu k dějinám médií) uvedením do dějin umění a kultury pod

vládou socialistického režimu, charakteristikou vlivu státní a stranické moci na kulturní

prostředí Československa. Stěžejním zdrojem této části práce je antologie editorů

Duškové, Morganové a Ševčíka Ļesk® umŊn² 1938-1989: (programy, kritick® texty,

dokumenty), která vyšla v nakladatelství Academia v roce 2001. Přínosné jsou zejména

úvodní části chronologicky řazených kapitol, které čtenáře seznamují se

soudobými dějinami umění v Československu a uvádějí výběr dokumentů, jež

v kapitole následuje. Hojně jsem čerpala také z knihy Jindřicha Chalupeckého Nov®

umŊn² v Ļech§ch (1994), která byla původně určená k vydání v anglickém překladu na

Columbijské univerzitě v New Yorku. Chalupecký se věnuje českému výtvarnému

umění od meziválečné tradice až do 90. let 20. století. Poslední kapitola teoretické části

Transformace kulturn²ho prostŚed² popisuje osvobození této společenské sféry po pádu
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režimu v roce 1989 a je stěžejním teoretickým východiskem analytické části práce,

protože v souvislosti s proměnou mediálního prostředí jsou právě tyto transformace

předmětem zájmu analýzy. Tématu se věnuje další antologie textů Ļesk® umŊn² 1980-


[…]


a následně jej interpretovat aplikováním kvalitativní obsahové analýzy.
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5. !ÎÁÌĻÚÁ ÄÅÎþËÕ -ÌÁÄÜ ÆÒÏÎÔÁ, resp. -ÌÁÄÜ ÆÒÏÎÔÁ $ÎÅÓ

Výzkumná otázka

Jaké informace o nových soukromých galeriích v Praze a aktuálních výstavách

výtvarného umění měli k dispozici čtenáři deníku Mlad§ fronta, resp. Mlad§ fronta

Dnes v letech 1990-1992?

Velikost vzorku

Součástí analyzovaného vzorku jsou všechna vydání deníku Mlad§ fronta a všechna

pražská vydání deníku Mlad§ fronta Dnes (včetně sobotních) v celých kalendářních

letech 1990-1992
45

bez příloh (cílem je zjistit, jak bylo téma pokryto v každodenní

agendě deníku, nikoli v mimořádných či víkendových přílohách).

ĂC²lem konstrukce vzorku v kvalitativn²m vĨzkumu je reprezentovat populaci

probl®mu, populaci jeho relevantn²ch dimenz²ñ (Disman, 2011: 304). Kódovací

jednotkou se zde rozumí samostatný článek či obrazový materiál včetně inzerce (resp.

jejich obsah), který se explicitně týká pražských galerií
46

či výstav (českého

i světového) výtvarného umění v Praze (zde včetně výstav sochařství, kromě expozic

v exteriéru, užitého umění, designu a fotografie, ale nikoliv architektury – ve

sledovaných ročnících se jí věnovalo poměrně malé množství článků), přičemž tomuto

tématu by se měl věnovat většinou svého obsahu. To znamená, že předmětem analýzy

není materiál týkající se zahraničních galerií či galerií v jiných městech

Československa, ani články věnované výstavám jiného druhu (např. životopisným,

historickým), konaných v jiných prostorách (např. muzeích). Vzhledem k účelům

analýzy nehraje roli žánr článku, může se jednat o krátkou noticku i rozsáhlý rozhovor

s majitelem galerie.

45

Analyzované období se tedy striktně nedrží Bendovy klasifikace tzv. spontánní privatizace mezi lety

1989-1992 (str. 30). Zde bylo období zkráceno o konec roku 1989, protože v té době v Praze zatím žádná

soukromá galerie nevznikla, a jako počáteční mezník byl stanoven 1. leden 1990, kdy deník převzal nový

vydavatel (str. 31).
46

Vzhledem k tomu, že články často neobsahují explicitní informaci, zda se jedná o soukromou galerii či

nikoliv (autoři pravděpodobně u svých čtenářů předpokládali znalost těchto souvislostí, zatímco dnes tak

samozřejmá není), ukázalo se jako vhodné do analyzovaného materiálu zařadit články týkající se

veġkerĨch pražských galerií a jiných prostor, jejichž primárním či obvyklým účelem je výstavní činnost

v oblasti výtvarného umění. Takže články týkající se výstav v Muzeu K. Gottwalda, v informačním

středisku OF apod. zahrnuty nejsou, stejně tak nejsou zahrnuty například rozhovory s umělci, které se

netýkají konkrétní pražské galerie či výstavy. Přesto došlo ke značnému nabytí objemu materiálu, jež

ovšem umožňuje vypracovat komplexnější analýzu mediálního obrazu.
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Vzhledem k záměru aplikovat na kódovaný vzorek přístup kvalitativní obsahové

analýzy, byla kritéria výběru kódovacích jednotek v průběhu analýzy revidována a výše

uvedené je výsledkem této práce. Pro zajímavost jsem v návaznosti na teoretickou část

práce do analýzy zařadila také článek Petra Volfa, týkající se výstavy výtvarného umění

v městském prostoru, která volně navazovala na zmíněnou akci na Malé Straně (str. 22).

Z dnešního pohledu se článek jeví úsměvně – Volf jako návštěvník obou akcí popisuje,

jak se ta mladší nezdařila. Některé dvory malostranských domů byly zamčené,

návštěvníci marně bloudili v nesnesitelném vedru a na zanedbaných dvorech Volf

omylem téměř považoval za dílo kdejakou Ăhromadu haramp§d²ñ (článek č. 57, str.

58).
47

Ze stejných důvodů byly zařazeny články, týkající se výstavní činnosti VŠUP

a AVU (články č. 168 a 170, str. 64 a 65). Souvisejí s problematikou teoretické části

práce a osobností Milana Knížáka (str. 21).

Analýza dat

Kódování materiálu probíhá formou analýzy jeho obsahu a zaznamenání obsahových

kategorií, kterých se článek týká, do kódovacího archu (příloha č. 4, str. 82-91) s tím, že

jednotlivé kategorie byly v průběhu analýzy materiálu revidovány, protože

Ăv kvalitativn² studii nemus² bĨt poģadavek, aby pouģit® kategorie byly vz§jemnŊ

exkluzivn², striktnŊ dodrģov§n. Smyslem k·dov§n² tu je pomoci n§m nal®zt urļit®

koncepty, pŚedmŊty, analytick® kategorie, a ne je poļ²tatñ (Disman, 2011: 319). Kóduje

se pouze přítomnost/nepřítomnost tématu v jednotce. Ty kategorie, které byly na

základě předpokládaného obsahu materiálu stanoveny předem, jsou v seznamu zvlášť

označeny. Při stanovení tematických kategorií byla nutná určitá redukce a generalizace

témat, přesto by v seznamu měla být zahrnuta všechna, která se často opakovala tak,

aby byl mediální obraz problému vystihnut co nejkomplexněji.

47

Vzhledem k velkému množství analyzovaných článků na ně v textu analytické části odkazuji

následujícím způsobem: uvádím v závorce vždy nejprve číslo článku podle číslování v kódovacím archu

(příloha č. 4, str. 82-91) a seznamu článků (str. 55-77) a stranu práce, na které je uveden kompletní
