UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Lebedová, Veronika

Název práce: Mediální obraz pražských soukromých galerií v deníku Mladá fronta, resp. Mladá fronta Dnes v letech 1990-1992

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Sládková, Hanka

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Analýza mediálního obrazu soukromých pražských galerií se oproti tezím omezila na deník Mf Dnes, deníky Lidové noviny a Právo nebyly z důvodu velikosti vzorku zkoumaného materiálu zpracovávány. Odchýlení od tezí je zdůvodněno v úvodu práce a z důvodu objemu analýzy bylo nezbytné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výběr a zpracování titulů k teoretické části práce věnované období před r. 1989 a transformaci jsou důkladné, stejně jako část věnovaná metodologii a vlastní analýza deníku Mladá fronta resp. Mf Dnes. Práce přináší řadu doplňujících informací k dostupným "sopsisům" galerií v daném období.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Z hlediska struktury se může zdát příliš obsáhlá část práce shrnující období před r. 1989 - pro potřeby kapitoly popisující transformaci i jako historický kontext dění, kterému se věnují zkoumané deníkové texty, je vhodným rámcem, z hlediska struktury celkové práce možná trochu příliš podrobně rozepsaným. Poznámkový aparát, citace i zdrojování jsou pečlivě zpracované, stejně jako přílohy k analýze.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce je přehledným vstupem do problematiky pražského galerijního provozu na počátku 90. let. Získaná data jsou dobře shrnuta. Kromě míry informování nejsou výsledkem analýzy další jednoznačnější závěry (jak sama autorka uvádí v závěru práce), výzkumná otázka je totiž zaměřena na informativnost z článků dostupných dat nikoli na obsahové nebo formální kvality analyzovaných textů. Pokud jde o zpracování galerijního provozu daných let, je vzhledem k nedostatku literatury k tomuto tématu práce přínosem pro další zkoumání dění na výtvarné scéně i podkladem pro posouzení rozsahu a výhledově také charakteru informování o daném tématu v deníku Mladá fronta/MF Dnes např. v porovnání s následujícími obdobími. Práci proto hodnotím jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Lze většinu analyzovaných textů považovat za infoservis v podobě zpráv nebo stručných reportáží, anebo jsou galerie zmiňovány i v textech recenzního typu?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!